
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J3 июля 2019 года

г. Хилок

Об утверждении комплексного плана мероприятий, направленных 
на снижение дорожно-транспортных происшествий на территории 
муниципального района «Хилокский район» на 2019-2020 годы

В соответствии с Федеральным Законом от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения», статьей 15 Федерального Закона от 
06.10.2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации постановляю :

1. Утвердить комплексный план мероприятий, направленных на 
снижение дорожно-транспортных происшествий на территории 
муниципального района «Хилокский район» на 2019-2020 годы.

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте Хилокского района в сети интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района «Хилокский 
район» по территориальному развитию муниципального района Серова К.В.

Глава муниципального райо 
«Хилокский район» Ю.Р. Шишмарёв



УТВЕРЖДЕН 
нием администрации 

щипального района 
илокский район» 
19 года №

Комплексный план мероприятии, направлетвьирйа снижение дорожно- 
транспортных происшествий на территории муниципального района 

«Хилокский район» на 2019-2020 годы

№
п\п

■
Наименование
мероприятия

Ожидаемые
результаты

Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

I. Выявление наиболее опасных участков автомобильных дорог и общественный контроль 
за своевременностью принятия неотложных мер по их обустройству

1 Рассмотрение хода и 
итогов реализации Плана 

мероприятий, 
направленных на 

снижение смертности 
населения от дорожно- 

транспортных 
происшествий на 

территории 
муниципального района 

на заседании комиссии по 
безопасности дорожного 

движения

решение по 
обеспечению 
безопасности 

дорожного 
движения

в течение 
года

ОГИБДД ОМ ВД России 
по Хилокскому району, 

ОМСУ

II. Ф ормирование стереотипов законопослушного и безопасного поведения участников  
дорожного движения в первоочередном порядке среди детей и подростков

2 Размещение в средствах 
массовой информации 
социальной рекламы, 
публикаций, роликов, 

статей по обеспечению 
безопасности дорожного 
движения, информации о 
фактах резонансных ДТП 

при перевозках 
пассажиров и грузов, а 

также о результатах 
проверок 

и принятых мерах

размещение 
публикаций, 

роликов, статей 
по обеспечению 

безопасности 
дорожного 
движения 

(результат в шт.
публикаций, 

роликов, статей и 
ДР-)

в течение 
года

МКУ Комитет 
образования 

муниципального района 
«Хилокский район», 

Руководители 
образовательных 

учреждений, ОГИБДД 
ОМ ВД России по 

Хилокскому району,

3 Ш ирокомасштабное 
вовлечение детей и 

молодежи в работу по 
предупреждению 

дорожно-транспортного 
травматизма, в том числе .„.................................. ........ .......

проведение 
тематических 

уроков, конкурсов, 
семинаров, 

распространение 
листовок и других

в течение 
года

МКУ Комитет 
образования 

муниципального района 
«Хилокский район», 

Руководители 
образовательных



!..........
в рамках 

пропагандистских 
мероприятий 

и специализированных 
акций, семинаров 

и т.д., направленных на 
профилактику детского и 
юношеского дорожного 

травматизма. 
Оказание 

организационной и 
методической поддержки 

деятельности отрядов 
Ю ных инспекторов 
движения (Ю ИД)

мероприятий, 
увеличение 

численности 
отрядов ЮИД 

(результат в 
количестве 

мероприятий, 
акций 

и участников)

учреждений, ОГИБДЦ 
ОМ ВД России по 

Хилокскому району,

4 Разработка мер по 
внедрению 

световозвращающих 
элементов на одежде 

учащихся 
образовательных 

организаций

...................
снижение детского 

дорожно- 
транспортного 

травматизма 
(результат в шт.)

в течение 
года

МКУ Комитет 
образования 

муниципального района 
«Хилокский район»,

5 Оснащение 
образовательных 

организаций 
оборудованием для 

изучения Правил 
дорожного движения 

(аппаратно- 
программными 
обучающими 

комплексами, стендами и 
другим оборудованием)

изучение и 
пропаганда 
безопасного 

поведения детей и 
подростков 
на улично

дорожной сети 
(результат в шт.)

в течение 
года

МКУ Комитет 
образования 

муниципального района 
«Хилокский район», 

Руководители 
образовательных 

учреждений

III. Соблюдение требований технических регламентов по ремонту и содержанию  
автомобильных дорог в целях обеспечения безопасности дорожного движения

6 Содержание и ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования:

Снижение 
дорожно- 

транспортных 
происшествий на 

территории района

постоянно ОМ СУ

7 Обустройство 
пешеходных переходов в 

соответствии с 
требованиями 

национальных стандартов 
в первоочередном 

порядке вблизи школ и 
других образовательных 
учреждений: - установка 

и замена дорожных 
знаков;

- нанесение дорожной 
разметки 

- обустройство заездного

Снижение 
дорожно- 

транспортных 
происшествий на 

территории района

постоянно ОМСУ



кармана 
- устройство 

остановочных автобусных 
пунктов

IV. Повышение ответственности участников дорожного движения и пресечение нарушений
транспортного законодательства

8

1____  .

Проведение 
профилактических 

мероприятий по 
безопасности дорожного 

движения, в первую 
очередь по 

предотвращению 
управления транспортом 
водителем, находящимся 

в состоянии опьянения

Снижение 
дорожно- 

транспортных 
происшествий на 

территории района ОГИБДД ОМ ВД России по 
в течение года . ,  „Хилокскому району,

!
V. Снижение аварийности по вине водителей автобусов

9 Проведение инструктажа 
водителя по вопросам 
правил пассажирских 

перевозок, предупреждения 
дорожно-транспортных 

происшествий и т. д.

Снижение дорожно- 
транспортных 

происшествий на 
территории района

раз в месяц Организации, 
осуществляющие 

пассажирские перевозки

10 технический осмотр 
автобуса

Снижение дорожно- 
транспортных 

происшествий на 
территории района

ежедневно Организации, 
осуществляющие 

пассажирские перевозки

11 проведение предрейсового 
и послерейсового 

медицинского осмотра 
водителя

Снижение дорожно- 
транспортных 

происшествий на 
территории района

ежедневно Организации, 
осуществляющие 

пассажирские перевозки

12

;

Утверждение режима 
работы водителя и времени 

движения автобуса

Снижение дорожно- 
транспортных 

происшествий на 
территории района

в течение года Организации, 
осуществляющие 

пассажирские перевозки

13 Организация регулярного 
техосмотра автобуса 

ОГИБДД

Снижение дорожно- 
транспортных 

происшествий на 
территории района

2 раза в год Организации, 
осуществляющие 

пассажирские перевозки

14

;;

Организация учета 
дорожно-транспортных 

происшествий и нарушений 
правил дорожного 

движения

Снижение дорожно- 
транспортных 

происшествий на 
территории района

по мере 
необходимости

Организации, 
осуществляющие 

пассажирские перевозки

15 использование 
транспортных средств, 

полная масса которых не 
превышает фактическую 

грузоподъемность 
расположенных на 
маршрутах мостов,

Снижение дорожно- 
транспортных 

происшествий на 
территории района

постоянно Организации, 
осуществляющие 

пассажирские перевозки



16

путепроводов, других 
искусственных сооружений

происшествии на 
территории района

на каждый маршрут Снижение дорожно
регулярных пассажирских транспортных 

перевозок должен быть 
составлен паспорт и схема 

маршрута с указанием 
опасных мест. В указанные 

документы должны 
своевременно вноситься 

данные об изменении 
дорожных условий.

в течение года Организации, 
осуществляющие 

пассажирские перевозки

17 оценка соответствия 
технического состояния 

автомобильных дорог, улиц, 
искусственных сооружений, 

железнодорожных 
переездов, по которым 

проходят маршруты, их 
инженерного оборудования 
требованиям безопасности 

движения;
I—  коррекция в зависимости 

от результатов 
| обследования расписания 

движения в сторону 
снижения скорости в случае 
I существенного ухудшения 
дорожных условий, а также 
на осенне-зимний период.

Снижение дорожно- 
транспортных 

происшествий на 
территории района

в течение года Организации, 
осуществляющие 

пассажирские перевозки


